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 Klíčová slova: akutní leukemie, C/EBPα gen, antigen CD2, liniový přesmyk

Abstrakt:

Liniový přesmyk z lymfoidní do myeloidní linie během léčby B prekurzorové

akutní lymfoblastické leukemie (BCP ALL) je raritní a byl dosud popisován

především u pacientů s přestavbou MLL genu. Podařilo se nám objevit zcela novou

skupinu BCP ALL, u které dochází k liniovému přesmyku do monocytoidní linie

během časné fáze léčby – swALL (“switching” ALL). U žádného pacienta se swALL

fenoménem jsme nenašli přestavbu genu MLL. Zastoupení swALL pacientů mezi

BCP ALL bylo neočekávaně vysoké (3-4%). Všichni swALL pacienti měli aberantní

expresi antigenu CD2 (LFA-2). Zvýšená exprese C/EBPα genu a hypomethylace

CEBPA promotoru byly přítomny u většiny swALL pacientů již při diagnóze

onemocnění, dříve než jsme pozorovali liniový přesmyk. U pacientů se swALL jsme

identifikovali v průběhu liniového přesmyku subpopulaci buněk exprimujících

současně B lymfoidní a monocytární znaky. V průběhu transdiferenciace typicky

dochází k zvýšení exprese cytokinových receptorů pro M-CSF a GM-CSF. Liniový

přesmyk je možné rekapitulovat v in vivo a v in vitro podmínkách. Dětští pacienti se

swALL odpovídají pomaleji na iniciální léčbu, často vyžadují intenzivnější léčbu, ale

jejich prognóza se zdá být srovnatelná s „ostatními“ BCP ALL.
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 Abstract:

So far, the lymphoid to myeloid lineage switch during the treatment of B cell

precursor acute lymphoblastic leukemia (BCP ALL) was identified only rarely in

patients with the MLL gene rearrangement. We discovered a novel BCP ALL subset

switching to monocytoid lineage during an early phase of the treatment – swALL

with no MLL gene rearrangement. The proportion of swALL cases among BCP

ALLs was unexpectedly high (3-4%). All swALLs have expressed the CD2 antigen

(LFA-2). The upregulation of C/EBPα gene and hypomethylation of the CEBPA

promoter were significant in blasts already at diagnosis, proceeding the lineage

switch in the majority of the cases. SwALL patients were characterized by unique

subpopulation of the cells coexpressing B lymphoid and monocytoid markers.

Changes in the expression of M-CSFR, GM-CSFR and other genes accompanied the

lineage switch. The lineage switch could be recapitulated in vivo and in vitro. Even if

the children patient with swALL respond slowly to initial therapy, the prognosis is

comparable to “other” BCP ALLs. Risk-based ALL therapy appears to be the

treatment of choice for swALL.
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1. Úvod

Akutní lymfoblastická leukemie

Slovo leukemie pochází z řeckého leukos λευκός ,"bílý" a haima αίμα, "krev".

Termínem leukemie označujeme heterogenní skupinu maligních onemocnění postihujících

hematopoetický systém. Hematopoetický systém kostní dřeně je složen z nediferencovaných

pluripotentních kmenových buněk, které proliferují a diferencují do myeloidní a lymfoidní

linie. Maligní transformací různě diferencovaných krevních buněk vzniká akutní myeloidní

leukemie (AML) a akutní lymfoblastická leukemie (ALL). Na základě nejnovějších poznatků

můžeme vyčlenit řadu podskupin s různým klinickým a laboratorním nálezem, prognózou i

odpovědí na léčbu. Leukemie představují spolu s nádory centrálního nervového systému

nejčastější onkologická onemocnění v dětském věku.

ALL je nejčastějším maligním onemocněním dětského věku vyjímku tvoří pouze

oblasti s endemickým výskytem Burkittova lymfomu. V České republice onemocnělo za rok

2013 celkem 86 dětí akutní lymfoblastickou leukémií.

Morfologie

Morfologicky se akutní lymfoblastická leukemie klasifikuje dle FAB (francouzsko-

americko-britské) klasifikace do tři skupin L1-L3. FAB klasifikace má z hlediska léčby a

prognózy v současné době omezený význam. L1 blasty jsou uniformní, malé lymfoblasty

s kulatým a pravidelným jádrem. L1 blasty se vyskytují nejčastěji (v 70-80%) u akutních

lymfoblastických leukémií z B lymfocytárních prekurzorů (tzv. B-cell precursor ALL, BCP

ALL). L2 blasty jsou lymfoblasty rozdílné velikosti s jádry různého tvaru a tvoří 20-25%

akutních leukemií. L3 blasty jsou uniformní, velké lymfoblasty, s pravidelným jádrem, se

silně bazofilní cytoplazmou a častou vakuolizací. L3 blasty se nacházejí vzácně, jsou

spojovány se zralou B ALL (Mayer et al. 2002).

Cytogenetika

Chromosomové změny u akutních lymfoblastických leukémií nacházíme u 70-95%

případů. Některé změny korelují s podtypem ALL, definovaným morfologicky a

imunologicky. Změny můžeme rozdělit na změny týkající se počtu chromosomů a změny

zahrnující struktury chromosomů.
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Početní změny chromosomů

Numerické abnormality jsou klasifikovány podle počtu chromozómů v buňce.

Hyperdiploidie s počtem větším než 46 chromosomů se vyskytuje u více než 30% dětských

ALL. Hyperdiploidie s počtem více než 50 chromosomů je spojena s dobrou prognózou.

Hyperdiploidie nejčastěji zahrnuje trizomie chromosomů 4, 6, 10, 14, 17, 18, 20 a 21.

Hypodiploidie s počtem nižším než 46 chromosomů je pozorována asi u 5% dětských ALL a

je spojená se špatnou prognózou (Harrison et al. 2004; Nachman et al. 2007).

Strukturní změny chromosomů

Strukturální abnormality zahrnují translokace, delece, inverze, abnormální exprese

proto-onkogenů a další genové změny s onkogenetickým potenciálem, které vedou k

přerušení specifické buněčné diferenciace, proliferace, zastavení apoptotických signálů a

k leukemogenezi (Pui 2004).Chromosomální translokace vedou ke vzniku fúzních genů.

Evoluce leukemického klonu vyžaduje několik genetických zásahů, v pozdních fázích

nacházíme mnohočetné genetické abnormality (Obrázek 1.).

Nejčastější genetickou změnou u BCP ALL je fúzní gen ETV6/RUNX1, který vzniká

translokací t(12;21). Fúzní gen ETV6/RUNX1 je spojen s dobrou prognózou (Zuna et al.

1999), zatímco fúzní geny BCR/ABL1 a přestavby MLL genu jsou spojovány s nepříznivou

prognózou (Arico et al. 2000; Pieters et al. 2007). BCR/ABL1 vzniká translokací t(9;22).

Nové metody molekulární genetiky vedou k objevování nových genetických změn a

prognostických faktorů. Byly zachyceny změny v genech důležitých pro vývoj B lymfocytů

(delece genů PAX-5, EBF1, IKZF1), regulací buněčného cyklu (CDKN2A, RB1) a

cytokinovou signalizaci (CRLF2, JAK3).

U 6-7% BCP ALL pacientů nacházíme zvýšenou expresi CRLF2 genu, která může být

způsobena translokací či mutací v samotném genu. Změny v CRLF2 genu jsou v některých

zemích spojovány s nepříznivou prognózou (Harvey et al. 2010; Mullighan et al. 2009; Cario

et al. 2010). Nedávno byl popsán pomocí expresního profilování nový subtyp, tzv.

BCR/ABL1-like leukemie. Více než 80% pacientů s BCR/ABL1-like má více než jednu

abnormalitu v genech, které jsou zapojeny do B lymfocytárního vývoje, např. IKZF1, E2A,

EBF1, PAX-5, PDGFRβ a VPREB. BCR/ABL1-like subtyp tvoří 15-20% BCP ALL a je

spojován s nepříznivou prognózou (Boer et al. 2009). Vzhledem k tomu, že subtyp je

definován pomocí expresního profilování, lze poměrně obtížně u jednotlivých prospektivně

diagnostikovaných pacientů definovat, zda jsou či nejsou BCR/ABL1-like. BCR/ABL1-like
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pacienti s přestavbou EBF1-PDGFRB profitují z podání tyrosinových inhibitorů, pozorována

u nich byla minimální odpověď na indukční léčbě, ale remise onemocnění bylo dosaženo po

podání tyrosinových inhibitorů (Weston et al. 2013).

Obrázek 1. Převzato z (Pui et al. 2011), grafické zastoupení genetických abnormalit u B

prekurzorových akutních lymfoblastických leukémií.

Akutní myeloidní leukemie

Akutní myeloidní leukemie (AML) je heterogenní onemocnění charakterizované

nekontrolovaným dělením myeloidních buněk a tvoří asi 15% akutních leukemií v dětském


[…]


genes were decreased in swALLs:C /EBPε, LTK and AIF1. Thawed swALL blasts influenced

by glucocorticoids recapitulated lineage switch phenomenon in vitro. The succesful

engraftment in mouse model was achieved only with leukemic cells from two swALL patients

who were characterized by hypermethylation in the CEBPA promoter. Engrafted swALL

leukemic cells were also able to recapitulate the lineage switch phenomenon after the

glucocorticoid treatment. In my PhD project I studied various aspects of a a new subtype of B

cell precursor acute lymphoblastic leukemia with lineage switch towards monocytoid lineage

during the early phase of the treatment. The lineage switch phenomenon can be expected in

patients with aberrant expression of CD2 and during the switch characteristic

immunophenotypic features typical. Lineage switch is accompanied by significant changes in

expression of lymphoid and myeloid genes and hypomethylation in CEBPA promoter is

present in almost all swALL cases.
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8. Seznam použitých zkratek

ABL1 Abelson gene

AIEOP Italiana Ematologia Oncologia Pediatrica Associazione

AHL acute hybrid leukemia

AL akutní leukémie, acute leukemia

ALL akutní lymfoblastická leukemie

allo allogenic transplanattion

AML akutní myeloidní leukemie

APC allophycocyanin

APC-H7 allophycocyanin hilite 7

BCP B cell precursor

BCR breakpoint cluster region

BFM Berlin – Frankfurt – Münster (pracovní skupina)

bp base pair

BSA bovine serum albumin

BTG4 B-cell translocation gene 4

bZIP The Basic Leucine Zipper Domain

cALL common ALL

CD cluster of differentiation

cDNA complementary DNA

CDKN2A cyclin-dependent kinase inhibitor 2A
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C/EBPα CCAAT enhancer binding protein alpha

C/EBPβ CCAAT enhancer binding protein beta

CFU-GEMM Colony Forming Unit Granulocyte- Erythrocyte-

Monocyte- Megakaryocyte

CFU-MegE Colony Forming Unit Erythrocyte- Megakaryocyte

CFU-GM Colony Forming Unit Granulocyte- Monocyte

CLIP Childhood Leukemia Investigation Prague

CO2 oxid uhličitý

c-KIT gen pro receptor pro stem cell faktor

CR complete remission

CRLF2 cytokine receptor-like factor 2

CSC Cell Surface Capture

CSF1R Colony stimulating factor 1 receptor

CSF2RA Colony Stimulating Factor 2 Receptor Alpha

Cy cyanine dye

DNA deoxyribonukleová kyselina

Dnmt DNA (cytosine-5-)- methyltransferase

dNTPs deoxynukleotidy

DNX DaunoXome

dsDNA double-stranded DNA

E2A immunoglobulin enhancer-binding factors E12/E47

EBF1 early B cell factor 1
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ECD phycoerythrin-Texas Red conjugate

EDTA ethylenediamine tetraacetic acid

EGIL The European Group for the

Immunological classification of Leukemias

ela2 neutrophil Elastase Neutrophil Elastase 2

FAB French-American-British cooperative group

FBS fetal bovine serum

FITC fluoresceinisothiocyanat

FLA FLAG

FLT3-ITD Internal tandem duplications of Flt3

FOXE3 Forkhead box protein E3

Fwd forward

GM-CSFR receptor for Granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HSCs hematopoietic stem cells

HR high risk

H7 hilite 7

Ig imunoglobulin

Ig/TCR přestavby genů pro imunoglobuliny a receptory T lymfocytů

IKZF1 Ikaros family zinc finger 1

IR střední riziko, intermediate risk

JAK Janus kinase

Klf4 Kruppel-like factor 4
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KD kostní dřeň

KO krome orange

LB Luria Broth Base

Mac- 1 macrophage-1 antigen

M-CSFR receptor for macrophage colony- stimulating factor

MLL mixed lineage leukemia

MMLV RT Moloney Murine Leukemia Virus Reverse Transcriptase

MPAL Mixed - phenotype acute leukemia

MR medium risk

MRN minimální reziduální nemoc

MSD matched sibling donor

MUD matched unrelated donor

mRNA messenger RNA

MYOD1 myogenic differentiation 1

Nfe2 nuclear factor, erythroid 2

NOD non-obese diabetic

NPM1 nucleophosmin

NSG NOD scid gamma

Oct-4 octamer-binding transcription factor 4

PAX-5 paired box gene 5

PBS phoshate buffered saline

PB pacific blue
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pB BCP ALL

pB/non HR BCP ALL non high risk

PerCP peridinin chlorophyll protein

PCR polymerase chain reaction

PC7 phycoerythrin conjugated with Cyanine 7

pCRT preventive cranial radiotherapy

PE phycoerythrin

PPARG peroxisome proliferator-activated receptor gamma

PGR prednosin good response

PO pacific orange

Pou5f1 POU class 5 homeobox 1

PPR prednison poor response

PTPN11 tyrosine-protein phosphatase non-receptor type 11

qPCR quantitative polymerase chain reaction

qRT-PCR quantitative reverse transcription polymerase chain reaction

RAG recombination activating gene

Rev reverse

RNA ribonukleová kyselina

RT reverzní transkripce

RUNX1 Runt-related transcription factor 1/ acute myeloid leukemia 1 protein

SCID severe combined immunodeficiency disease

SCT stem cell transplantation

72

SFRP1 secreted frizzled-related protein 1

SOX2 sex-determining region Y (SRY)-Box2

SR standard risk

swALL “switching” ALL

T ALL akutní T lymfoblastická leukemie

TCF3 transcription factor 3

TCR T cell receptor

TET2 tet methylcytosine dioxygenase 2

T/non HR T ALL non high risk

VPREB Immunoglobulin Iota Chain

WHO World Health Organization

WT1 Wilms tumor 1
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