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Předkládaná práce má klasickou formu uceleného rukopisu, který vychází ze dvou publikací,

z toho jedné prvoautorské. Obě práce byly publikovány ve vynikajících zahraničních časopisech

(Leukemia a Blood) s impaktovým faktorem blížícím se deseti. K disertaci je pak ještě přiložena

publikace v českém časopise Transfuze a hematologie dnes. Všechny publikace souvisejí s tématem

disertace a jejich kvalita bez problémů splňuje požadavky oborové rady.

Těžištěm disertace jsou zejména výsledky prvoautorské publikace, která popisuje novou

skupinu B prekurzorových akutních lymfoblastických leukemií charakteristickou liniovým přesmykem

do monocytoidní linie v časné fázi léčby a označovanou jako „switching“ ALL (swALL). Práce popisuje

její incidenci v rámci BCP-ALL, definuje povrchové znaky, klonální příbuznost, a další genetické,

epigenetické charakteristiky. Důležitým výsledkem je nález zvýšené exprese myeloidního

transkripčního faktoru C/EBPα v buňkách swALL, a hypometylace promotoru C/EBPα, která je za

zvýšenou expresi pravděpodobně zodpovědná. Práce se též zabývá vývojem in vitro a in vivo

modelů, které by byly vhodné pro sledování liniového přesmyku za kontrolovaných experimentálních

podmínek. Druhá publikace se pak zabývá podrobným mapováním povrchových znaků odlišujících

zdravé a leukemické buňky a jejich využitím pro diagnostiku pomocí průtokové cytometrie. Pouze

jako příloha je zahrnuta třetí práce, která se věnuje detekci leukemických buněk v periferní krvi a

mozkomíšním moku, a to zejména v souvislosti se sledováním minimální reziduální nemoci.

Literární úvod je dostatečně podrobný a přiměřeným způsobem shrnuje dosavadní poznatky

vztahující se k tématu této práce. Zároveň svědčí o autorčině výborné orientaci v problematice.

Použité experimentální postupy jsou popsány v kapitole Materiál a metody v rozsahu běžném pro

standardní vědecké práce. Je třeba vyzdvihnout, že práce je metodicky poměrně náročná a

demonstruje zvládnutí řady špičkových a obtížných metod. Výsledková část pak popisuje konkrétní

experimenty a jejich výsledky vedoucí k dosažení jasně a srozumitelně formulovaných cílů práce.

Diskuse v dostatečném rozsahu shrnuje a interpretuje získané poznatky, vysvětluje souvislosti a

výsledky uvádí do širšího kontextu. Výsledky experimentů prezentované v této práci i diskuse jsou

velmi dobré kvality a jsou v souladu se závěry práce. Velká většina výsledků byla publikována ve

vynikajících impaktovaných časopisech, a tak úspěšně tak prošla i nezávislým recenzním řízením.

Práce je psána česky a po formální stránce je dobře zpracována a přehledně členěna. Gramatické

chyby a překlepy se vyskytují v akceptovatelné míře.

Tuto disertaci lze jako celek hodnotit jako práci vysoké kvality. Přesto mám jako oponent

také několik kritických připomínek. Tyto připomínky pak doplňuji i otázkami pro následnou diskusi:

1) Pochopení práce do jisté míry ztěžovaly příliš stručné popisky u celé řady obrázků

v literárním úvodu a ve výsledkové části. Bylo by určitě lepší, kdyby obrázky byly popsány

tak, aby si čtenář nemusel různá fakta domýšlet nebo dohledávat v publikacích, ze kterých

byly obrázky převzaty. Konkrétně např. legenda k obr. 6 je zcela nedostačující k jeho

pochopení. U Obr. 10, 11, 14 a 15 není jasné, co představují vodorovné čáry v grafech, tedy

zda jde o medián, průměr nebo jinou hodnotu. Popis obr. 11 („Vývoj lymfoidních a

myeloidních genů v průběhu swALL“) je velmi zavádějící, zřejmě chybí slovo „exprese“.

Nepříliš informativní legendy jsou i u některých dalších obrázků a tabulek.

2) U obr. 10b z polohy vodorovných čar v grafech usuzuji, že označují hodnoty průměrů pro

jednotlivé skupiny. Myslím si, že v tomto případě by bylo mnohem vhodnější použít medián,

který není tolik ovlivněn extrémními hodnotami jednoho nebo dvou vzorků.

3) V práci jsem nikde nenašel informaci o tom, jaká byla přesná kritéria pro zařazení pacientů

do skupiny swALL. Existovala ostrá hranice mezi CD2 pozitivními non-swALL a swALL, nebo

šlo spíše o určité kontinuum, kde bylo potřeba hranici stanovit arbitrárně? Z práce vyplývá,

že tzv. mezipopulace byla přítomná i u CD2 pozitivních non-swALL. Jaký je váš názor na

příbuznost těchto dvou skupin CD2 pozitivních leukemií (CD2+ swALL a CD2+ BCP ALL bez

liniového přesmyku)? Je nějaký praktický nebo klinicky důležitý důvod proč tyto dvě skupiny

od sebe oddělovat? Může CD2 hrát nějakou roli v indukci liniového přesmyku?

4) U poměrně velké frakce swALL jste pozorovali delece v genu ERG. Pozorovali jste tyto delece

také u ostatních CD2 pozitivních BCP ALL?

5) Používali jste v experimentech s transplantací swALL buněk do NSG myší i kontrolní

leukemické buňky ze skupiny ostatních ALL? Pokud ano, jak se v podobných experimentech

chovaly?

6) Na str. 11 opakovaně uvádíte, že k léčbě BCR/ABL-like leukemií se používají „tyrosinové

inhibitory“. Ve skutečnosti zřejmě jde o inhibitory protein tyrozin kináz.

Závěrem mohu říci, že tuto práci považuji za velmi dobře a na odpovídající úrovni zpracovanou.

Publikace, na kterých je tato práce založena, jsou vynikající kvality. Nedostatky, na které

upozorňuji v tomto posudku, jsou převážně formálního charakteru a nepovažuji je za podstatné

pro celkové hodnocení této práce. Jsem jednoznačně přesvědčen, že tato disertační práce

prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci, a že vyhovuje

požadavkům kladeným na disertační práce oborovou radou. Doporučuji tedy, aby na základě

této práce byl autorce udělen titul Ph.D.

V Praze, 19.11.2014 Tomáš Brdička